deuotionis aut solennitatum exigere, quàm ei possit uniuersum hominũ genus erigere, easque simul omnes, quibus hinc uimur, tantæ Domini dignationi longè esse impares. Quid enim tũ Dauid? Ante Dominũ (Dei arcã) uilis, ait, humilisque siã plus quàm factus sum, in oculis quidẽ meis, sed cũ ancillis gloriosior apparebo. Quid Christus ipse non ignorabat complures tũ esse pauperes ac mendicos, Mariæ tamen affectũ tantũ abest ut prohibuerit, ut Iudæ, condiscipulorũ que huius exemplo murmuratium pro ea, mordacitatem, indignationemque increparet: nos in illa instituens, nullo nõ se honore prosequi, & in illis, pauperes in angustia subleuare, non relinquere. Audiant, exclamat hoc loco græcus quidam pater, audiant, inquã, cuius partis sint, & confundantur, qui pauperũ curã Christi cultui præferunt, quique eorũ prætextu ex sacrilegiis eleemosynã faciunt, sacrũ Christi corpus & sanguinẽ preciosum discis & poculis preciosioribus ablati, in uilioribus reponẽtes, Audiui enim ego dicẽtes aurifabros, siquidẽ ego vas disiectũ dem pauperibus, ego uiuã, neque cõdemnabor. Non est idẽ pauperum misereri, & Christum ipsum honorare. Christi autem corpus propriè quod in disco, & sanguis qui in poculo. Consilio quidẽ si quis indignerit, consule pauperibus dari, at Domino ipsi offerẽtem indignum est auersari, alacritatẽ eius frangere, deuotionẽ abducere, ne dicam cauillari aut calũniari. Hæc ille ante annos plus minus 800. Isti ergo moderni Micholita, Ecclesiæ matris suæ, ut illa uiri quondã sui, irrisores & subsannatores, quasi sterilitate percussi (non enim natus fuit ei filius usque in diẽ mortis suæ, ait Dia Regũ historia) ultra non proficiẽt, profecerint minus licet, sed in peius: insipientia enim illorum manifesta erit omnibus, sicut & Micholis fuit insania. Isti Ischariotæ, non minus utique quàm ille fures, proditores, sacrilegi aliquando tantum rumpentur, crepabunt inuidia, nimirum non restitutis tantum alienis, sed & suis, prout merentur, amissis.

Philosophica, præsertim Aueroica.

ET superior ergo Iudæus huius adorationis
 ergo Christianos faciebat idololatrias. Nec
 comētus addebat, horribile non posse non
 esse, quòd Christiani corpus Christi come-
 derent. Horū utrūque Iesum inquā atque
 cultum calūniabatur Auerroës, vt ad philosophes ve-
 niam, neque minus quā Iudæi, vtroque se ritu à Chri-
 stianismo auerti ac impediri causabatur. Esse alioqui cur
 illi præ omnibus sectis placeret Christiana, sed quoniam,
 aiebat, Christiani Deum suum quem adorant, etiam de-
 uorāt, moriatur anima mea cum animabus philosopho-
 rū. Huius loci me primus admonuit D. Ioannes Benedi-
 ctus Dominicamus, magnum sui nostrique ordinis, dum
 viueret, ornāmētum, idem mihi syncerus amicus & præ-
 ceptor. Sed Iudæo adhuc & Iudæis prius respondēdum:
 Verum quidem esset horribile esse Christi corpus come-
 dere, siquidem acciperetur in propria specie: sed ipsum i-
 dē sub speciebus panis accipere, suaue est & venerabile.
 Earum enim, panis, inquā, specierum in comestione fra-
 ctio, est attritio & laceratio, non autem Christi corporis,
 quod imaginantur Iudæi. Quibusdem speciebus consum-
 ptis, vt ibi desinat Christi esse corpus, sacramēti tamen re-
 manet effectus, animæ nimirū, vel totius magis hominis
 spiritalis refectio, augmentum gratiæ, &c. Suauis igitur
 hæc atque veneranda sic intellecta corporis Domini co-
 mestio De cuius etiam cibi bonitate atque suauitate di-
 cit Rabbi Moyse Hadarassen, exponēs illud prophetæ, *Psal. 71.*
 Et inclinavi ad eum vt vesceretur: vbi Hebraica litera ta-
 lis est, Et inclinabo ad eum escam. Hanc exponēs hic do-
 ctor, in persona Dei loquēs inclinabo, ait, ad eū populū
 nempe Israël, escā bonam & suauem, cui non est alia si-
 milis, de qua dicitur in Psalmo antè ab Hebræis de Mes-
 sia exposito, Erit frumentum in terra, &c. Hæc igitur escā
 & ex Iudæis patet sumere non esse horribile, sed deuotū
 & delectabile bene vtrique ad illā dispositis. Hæc Lyra cō-
 tra Iudæis. Veniamus ad philosophos Eucharistici cultus
 & eius peræquē irrisores. Sapiētū itaque seculi hui⁹ vnus, 1567. ex 12
 in mirabilibus huius sacramēti permotus, cōfusus, & deie-
 ctus, lege modo naturæ contentus, & ad naturales solum sect.

Lyran.

Ose. 11.

Psal. 71.

Dionys.

Carthusia.

De Eucha-

ristia serm.

2. Operam

minorū 10-

mo. 1.

Cl. sanctius

in Bez. am.

Metap. in

sect.

causas respiciēs, nec spiritū Christi habēs, sceleratus, maledictus, & impius Auerroës, hac cōtumelia religionem Christianā affecit, ita inquit, Mundum peragrari, multas, adeoq; omnes regiones circuiui, varias sectas inueni, sed Christiana deteriorē, aut etiā tam fatuam, quā secta est Christianorū, non reperi, quia Deū suum, quē colunt, dentibus deuorāt. Hoc testimoniū, quōd nihil huius impii apud me extet, nec extare quidē velim, ab aliis mutuo sumpsi, penes quos sit eius fides. Et Dionysius quidē Rickesius, immoratur Auerroëis pluribus absurdis, sed nūc non erit hic locus. Quod ad rē attinet, responderet inter ea quæ de hoc, vt & alius legis nouæ sacramētis, tradit & tenet Ecclesia, hoc etiā prædictum, fore vt in terra, hoc est, militate Ecclesia, quæ peregrinatur in terra, memoriale triticū esset in summis mōtium, id est, capitibus sacerdotum idque ex versionibus apud Hebræos authenticis. Quōd, vt alia de Christianismo in prophetis prænūciata, in eodem per actū iam ac peragi agnoscamus, sacramentū hoc præ aliis habere, vt nō multiplici rātū effectu spiritali, gratia & virtute, sed verē quoq; per essentiā substātialiter Christū contineat, in hoc enim exhiberi nobis eū in cibū, cibū autem oportere realiter cibato coniungi, rectē itaque sentire Ecclesiā Christū hīc realiter cōtineri, proindeque totū & integrū, carne quidē & sanguine directē ac vi cōuersionis, anima autē ac Deitate per concomitantia, suscipi & adorari. Esse porrō triplicē gradū honorantium hoc sacramentū: Primū, vt cum ex ita loquar, corporaliorem, eorū nempe qui iuxta modulū suum per exteriora in superiore articulo memorata sunt, ad interiorē honorificētia se prouocant: Alterū sublimiorem, eorū qui obsequia medio se modo habentia, præconia & sacrificia offerunt redēptori, eū pro viribus intra se laudantes, &c. Tertium, cœli formiorē, cultorū Dei, ministrorū Christi, qui cōtēplationis gratiā fortiū, & in speculationis arce constituti, ascenderūt ad cor altum, &c. Mēritur verō impius Auerroës, & nō minus impiē mentiūtur quotquotcum eo nos imō, vt ait Cyrillus, cœlum ac terram suggillant. Nam probatissimi quique patres planē contraria harū vtrique

Psal. 71.

*Substantia-
liter.*

Realiter.

Serm. I.

*Honoran-
tium Eu-
charistiam
gradus
tres.*

*Antropo-
phagia.*

*Antropo-
latría.*

*Anathe-
matismo II.*

ἀνθρωποφαγίας, aut etiam ἀνθρωπολατρίας, totam Ecclesiā

blasphemix docuerunt, vt ab hoc ordiar, *Sanctum*, ait, ac viuificum, incruentumque in Ecclesiis celebramus sacrificium, non hominis alicuius nobis similis, & communis corpus consimiliter & preciosum sanguinem, esse, quod proponitur, credentes, sed magis tanquam propriū viuificantis Verbi corpus & sanguinē accipimus. Communis enim caro viuificare non potest, nec quicquam prodest. *Ioan. 6.*

Quia autem facta est Verbi propria, ob eam causam intelligitur, & est viuifica, vt Seruator ipse testatur, Sicut misit me viuēs Pater, & ego viuo propter Patrem, & qui manducat me, etiā ille viuet propter me. Et, Si quis non fateatur Domini carnem viuificatricē esse, & propriā Verbi, quod ex Deo est, sed tanquā alterius cuiuspiā ab eo, qui ei quidem coniunctus sit secundum dignitatem, hoc est, solam diuinā in habitationem sortitus sit, anathema sit. Et in oppositione contra Theodoretū reprehensionē, sic ait inter alia multa, Quāuis Christi corpus nostris sit corporibus, hoc est, consubstantiale, natum enim est ex muliere, proprium tamē filij Dei est, quia autem vita secundum naturam Verbum est, quod ex Patre est, viuificatricem declarauit carnem suā. Et hac ratione facta nobis est benedictio (sic solet pater hic vocare sacramentū hoc) viuificatrix. Et corpus assumptū ē muliere vbiq; suū vocat, Caro, inquit, mea &c. propter summā vtiq; vnitatem, & hanc mysterij habeat rationem, quod dictionem hanc propriam posuimus, dicentes, Si quis non fateatur Domini carnem viuificatricem, & propriam ipsius quod ex Deo est, Verbi, imò non magis viuificatricem esse, quia facta est Verbi, omnia vtiq; viuificare potentis, propria, Anathema sit. *Ad Eucptium. Gal. 4. Benedictio.*

Nestoriana, & Eutychna. Cap. IIII.

Nestorius verò, Audite, aiebat, attendentes *Nestorij de Eucharistia* verba, *Qui manducat carnē meā, &c.* Memores estote quòd de carne sermo est, quod *stia soror.* non à me carnis nomen adiectū est, ne videar sinistre interpretari, Non ait, *Qui manducat & bibit meam diuinitatem.* Et, *Qui manducat me,*

Quid māducaturus? diuinitatē an carnē? Sic absurdē negligentēq; nugatur hic hæreticus, Non Deum Verbū missum esse dicens, incarnatum, & hominem factum, sed seorsim ac particulariter hominē, quod manifestum iam cauillum est, Nam vnionis modū destruit, vt cōmune inueniatur Christi corpus, non iam Verbi omnia viuificare volentis, propriū. Et paulò post, Num tu hominis consumptionem, ἀνθρωποφαγία, nostrum hoc sacramentū pronuncias, & irreligiōse ad crassas cogitationes vrges corū, qui crediderunt, mentē, & attentas humanis cogitationibus tractare, quæ sola, pura, & inexquisita fide accipiūtur? Et quoniā minimē editur diuinitatis natura, propter hoc commune dixerit quis sanctū Christi corpus? Scire autē operæ precium est quōd proprium est corpus eius Verbi quod omnia viuificat. Quoniam autē corpus est vitæ, viuificum est, Nam per hoc mortalibus nostris corporibus largitur vitam, & mortis euacuat imperiū. Hactenus Cyrillus, cuius fragmentum ad partem primā extat in canonicis Ecclesiasticis, sub titulo Ephesini, tale, Necessariē & hoc adicimus, Incruentā celebramus in Ecclesiis sacrificij seruiturē, & sanctificamur participes corporis & preciosi sanguinis Christi, non vt cōmunem carnē percipientes, nec viri sanctificati & verbo coniūcti secundū dignitatis vnitatem, sed verē viuificatē, & ipsius Verbi propriam factā. Habes rationē carnis Dominicæ in hoc sacramento, siue vt habet Rubrica, in altari tum accipiendæ, tum etiam adorandæ, nempe quia per Verbum Dei Deū assumptæ & propriæ illius factæ, ac proinde, vt Verbum, viuificæ, idque credendum tantum non etiā exquirendum. Non verò quod Candidus, qui parū cādide nos anthropophagos non minus quā Auerroës, hīc facit, quasi Christū fide tantum, nec nisi spiritualiter manducari in Cœna Cyrillus asserat, vt quo patū nemo sapius aut apertius, neget in ea nos Christi spirituali rātum, quæ est per fidē & charitatē, habitudine coniungi, sed & corporali quoq; atq; naturali participatione, Locis per nos & lib. 11. cap. 16. 26. cum aliorum patrū in hanc rem testimonis, alibi citatis. Apolog. lib. 7. cap. 5. Negat autem diuinitatē hīc manducari, sed ex Nestorij haud dubiē sensu, carnem seorsim à diuinitate hīc sumi

Anthropophagia.

De consecr. dist. 2. cap. necessarie. Guitmundus lib. 3.

Ioā. Cādid. de cœn. Domini. anno 1560. In Ioā. lib. 10. cap. 13. & lib. 11. cap. 16. 26. Apolog. lib. 7. cap. 5.

erratis, & sic non minus anthropolatras (quia carnē eam Anthropolatre. nemo prius hīc manducet quā adoret) quā Anthropolatre. Anthropagos Catholicos faciētis, vt alibi ait de Nestorianis, Anthropagos. quōd cœlum ac terrā anthropolatriæ, hoc est, hominis Anthropagi. cultus suggillāt. Et alibi, Nōne dicere liceat quod propheticarum prædicationū exitus ἀνθρωπολάτρως crimen In expositione Symboli Niceni. nobis induxerunt? vt adoremus hominē habentē Deum De incarnatione Virginis. inhabitantem? &c. Cui hæreſi Eutychna cōtraria licet, De incarnatione Virginis. nihil de Eucharistia peruersē minus sensit, vt cuius fructus fuerint totius populi Christiani, sacerdotū imprimis cap. 23. Domini, & Monasteriorū euersio, omne per Eutychna- Leo 1. epist. norum crudelissimā insanissimāq; sæuitiā, in Ecclesia, 75. 1. q. 1. præsertim Alexandrina, cœlestium sacramentorū lumen can. Manifestum. extinctum, intercepta est sacrificij oblatio, & parricidalibus impiorum manibus omnia se subtraxere mysteria.

Capernaïtica.

Cap. V.

AD has autē anthropophagiæ cogitationes nimisquā absurdas adigebat Nestorianismus, eas prius multò induxerat prima in August. 107. 6. trac. 27. in Psal. 54. et 98. discipulis Christi velut ad duritiā sermonis eius facta hæreſis, Carnē quippe Christi manducandū carnaliter sic intellexerūt, sicut in cada- de verb. A- uere vēditur, aut in macello dilaniatur, Sic illū putarunt erogaturū corpus suum, particulas quasdā de illo præci- posto. ser. 2. surum, membra sua concisurū, & sic per partes disceptū Beda. 1. Co- sese illis daturū. Quibus respōdit, non eō se modo illud rimb. 10. de eis donaturū, sacramentum iis se cōmendare, quod spiri- conf. dist. 2. tualiter intellectū illos viuificaret. Quod etsi necesse es- cap. Prima- set visibiliber celebrari, oporteret tamen inuisibiliber in- quidem. telligi, sic vt quod in sacramento visibiliber sumeretur, in Can. Inui- ipsa veritate spiritualiter manducaretur & biberetur. In- tat. uitat Dominus seruos suos, vt cibū eis seipsum præparet. Can. Qui- Quis audeat manducare Dominū suum? Ait tamen, Qui manducat. manducat me, uiuit propter me Quando māducatur, vi- Can. Qui- ta manducatur. Ne timeamus manducare panē hunc, ne manducat- finiamus eū, & postea quod manducemus, non inuenia- me. mus. Non occiditur vt māducetur, sed mortuos viuificat. Can. Viuū.

Cùm manducatur, reficit, non deficit: vivit manducatus, qui resurrexit occisus. Neque quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in sacramento sic fit. Non runt fideles quomodò manducant Christi carnē, vnusquisque partem suā, vnde & ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur (sacramenti vtiq; , vt paulò antè)

Christus totus in celo, & corde nostro.

sed manet integer, totus in cœlo, totus in corde tuo. Totus erat apud Patrem, quādo veniebat in Virginē: implevit hanc, nec recessit ab illo: Veniebat in carnē, vt homines cum manducarent: manebat integer apud Patrem, vt Angelos pasceret: Factus homo, vt panem Angelorum manducaret homo, &c. Ergo quia Christū dentibus vorari fas non est, nec magis eius gratia morsibus cōsumitur, voluit is panē hunc & vinum in mysterio verè carnē suam & sanguinem suū consecratione Spiritus sancti potentialiter creari, &c. vt quia nos iam similitudinē mortis eius in baptismo accepimus, similitudinē quoq; carnis & sanguinis sumamus, ita vt & veritas non desit in sacramento, & ridiculum nihil fiat Paganis, quasi cruorem bibamus occisi hominis. Si enim discipuli patienter ferre nequiuerunt quod dixit Dominus, Qui manducat carnē meam, &c. sed dixerunt, Durus est hic sermo: quo ergo hęc modo ferrent increduli? &c. Hisce Augustinianis cōsonant quę sequūtur, Ambrosiana, Deinde, vbi non tulerunt sermonē eius, sed audientes quòd carnem suā manducare, & sanguinē suum bibendū daret, recedebant, Ne igitur plures hoc dicerent, veluti quidā esset horror cruoris, sed maneret gratia redēptionis, ideo in similitudinem quidem accipis sacramentum, sed veræ naturæ gratiam virtutēq; cōsequeris. Et quia idem Dominus cōsors est diuinitatis & corporis, tu quia panem accipis, diuinę eius substantiæ in illo alimento participas, Vt enim verus est Dei filius D N. Iesus ex subitancia Patris, non vti homines per gratiā, ita vera, quā accipimus, caro. Fortè dicas, Quomodò vera? Carnis & sanguinis similitudinē video, non speciem aut veritatem. Sicut mortis similitudinē sumpsisti, ita preciosi etiam sanguinis similitudinē bibis, vt nullus horror cruoris sit, & precium tamen operetur redēptionis. Didicisti ergo, quia quod accipis, Corpus est

Rom. 6. Similitudo carnis & sanguinis.

De sacramentis li. 6. cap. 1. can. Fortè dicas.

Horror vt hic vitatus.

Ibidem & li. 4. cap. 4. can. Panis est.

Quomodò vera? Carnis & sanguinis similitudinē video, non speciem aut veritatem. Sicut mortis similitudinē sumpsisti, ita preciosi etiam sanguinis similitudinē bibis, vt nullus horror cruoris sit, & precium tamen operetur redēptionis. Didicisti ergo, quia quod accipis, Corpus est

Christi. Hęc illi Latinorum patrum facillè primi, simul & corporis sanguinisq; Dominici veritatem hęc accipi, edibiq; profitentes, & Eucharistiam, hoc est sacra signa, & mystica symbola siue species, quas vocāt, sacramentales, vtriusque similitudinem nominantes. Quorū posteriore non est cur offendamur, si enim Eucharistia sacramentū est, vt certè est, vtiq; signum est & symbolum & figura, & exemplar, & imago & similitudo. Quorū contra si nihil est, ne sacramentum quidem est, Quia diffinitur sa- *Sacramen-*
 cramentum, sacrum signum, signum ergo hoc, sacramen- *tum sacrum*
 tum est, & similitudo, sed res quas signat, verè & conti- *signum.*
 nens & exhibens. Vt alibi probatum est contra nimis
 hac in re timidos, & ab his vocabulis toties alioqui apud patres obuiis, æquo plus abhorrentes. Manduca- *Opuscul.*
 tur ergo Christus hęc à fidelibus, sed minimè lacera- *57. l. et. 3.*
 tur, vt Latina cavit Ecclesia post Thomam Aquinatem, scriptorem quidem recentiorem, sed in veteribus maximè versatum.

*Berengariana.**Cap. VI.*

HT quod obiter secus habere videtur Berengarij palinodia, quasi sensualiter non solū *Can. Ego*
 sacramentum, sed verum quoque Domini *Berengarius.*
 corpus in veritate manibus sacerdotū tractetur, frāgatur, & fidelium manibus atteratur. Non procul ab eo tēpore Lombardus distinguit hęc *Lib. 4. dist.*
 postrema verba, & exponit in veritate corpus Domini *12. E.*
 tractari manibus sacerdotū, frangi autem aut atteri verè quidē, sed in sacramēto tantū. Et audet eo loco glossa, cuius tandemcunq; sit, lectorem monere, nisi sanè verba eadem intelligat, in maiorem lapsurum hāresim, quā recantans habuerit. Referenda ergo ea ad species, quibus attrectatis, fractis, & attritis, totū Christi corpus & integrum, imò totus ipse Christus sumatur & māduetur. Et nostri, quasi litera hęc crassior esset atq; crudior, quæque *D. Rossen.*
 in deteriore partem capi posset, factum eo putat, vt qui *lib. 3. cap.*
 nimis in alterum latum exorbitauisset, hunc in contra- *12. H.*
 rium vergere permetteretur, & paulò fortasse quā fuisset

æquius, nisi sanè exponatur. Ad quam tamen fidei formulam, primo licet aspectu horridam, lector eo minus, ut sic loquar, horripilauerit, quo in veteribus fuerit exercitior, in Chrysostomo presertim de sanctis his & diuinis mysteriis sic passim concionante, *Qua* re non oportet puriorem esse hoc sacrificio fruentem ac participantem? quo solis radio non splendidorem manum, quæ carnem hanc tractet ac diuidat, os quod igne spiritali repletur, linguam quæ hoc admirabili & nimium tremendo sanguine cruentatur ac rubescit? *Quam* habebimus veniam, aut quæ nobis venia dabitur, vel potius quam poenam non subibimus, quæ non supplicia exoluemus, qua Dominicam degustare carnem digni habiti sumus, diaboli sponte linguam, & diabolica loquentem efficiamus? Et quoties prædicat Dominum se hîc non videri tantum permittere, sed & tangi, nec tangi modò, sed & manducari, & dentes carni suæ infigi? O quot modo dicunt, Vellem formam eius, figuram, speciem, vestes, calciamenta videre. En ipsum vides, tangis, manducas. Tu quidem illius vestimenta videre cupis, is verò seipsum ita tibi tradit, ut non eum tantum videas, sed ut tangas & comedas, & intra te ipsum habeas. Tangamus ergo nos non iam fimbriam vestis ipsius, imò verò totum ipsum. Ipsum enim si volumus, corpus eius, non iam vestimentum propositum est, non ut tangamus solum, sed ut comedamus atque saturemur. Quod, ait, ita scilicet vñiri, palpari, teneri, manducari, valde ac ardentèr amantium, & maximum dilectionis signum est. Quos enim amamus, nonnunquam etiam morsu petimus, ut Iob seruos suos, ut nimium eorum in se amorem ac desiderium in se ostenderet, de se solitos dicitare inquebat, *Quis* det nobis de carnibus ut saturemur? &c. Sic Dominus carnem nobis suam dedit, ut ea saturemur, &c. Sunt hæc, aiunt hodierni Berengariani, populariter dicta. Sint sanè popularia, an continuo minus aut vera, aut catholica? Audiamus ergo eundem sacerdotes sic inter cætera populo seriò commendantem, Dum conspicias Dominum immolatum, sacerdotem sacrificio incumbentem, ac preces fundentem, tum verò turbam circumfusam precioso illo

Homil. 83. in Mat. Ad Antioc. 52. 60.

Homil. 51. Et 83. in Mat. 45. in Ioan. 24. in 1. Cor. 60. 61. ad Ant.

Iob. 31.

Lib. 3. de sacerdotio.

sanguine intingi ac rubefieri, etiam nē inter mortales ver-
 sari, & in terra consistere censes? an non potius ē vestigio
 in cœlos transferēris? an non omnem carnis cogitatio-
 nem abiiciens, nudo animo, mente pura, quæ in cœlo
 sunt circumspicis? O miraculum! ô Dei benignitatē! Qui
 cum Patre sursum sedet, in illo ipso temporis articulo om-
 nium manibus pertractatur, ac se ipse tradit volentibus
 ipsum excipere ac complecti. Fit autem id nullis præsti-
 giis, sed apertis & circumsipientibus omnium circumsi-
 stentium oculis. Et aliquam multò post in eodem ope-
 re, Cum sacerdos spiritum sanctum invocauerit, sacrifici-
 umque illud horrendum, ac reuerentia plenissimum,
 perfecit, communi omnium Domino manibus assidue
 pertractato, quoto eum, quæso, in ordine collocabimus?
 quales manus illas administrantes esse oportet? qualem
 linguam, quæ verba illa effundat? qua non purior em re
 ac sanctiorem esse animam conveniat, quæ tantum tam-
 que dignum spiritum receperit? Et sub finem liturgiæ,
 Sacerdos diuisurus panem, dicit, Diuiditur agnus Dei,
 qui tollit peccata mundi. Et accipiens ex pane particu-
 lam, mittit in calicem, dicens, &c. Et potitus particula
 diuini corporis, dicit. Conuiuij tui mystici hodie Fili
 Dei, communionem assumpsi, &c. Et ad Innocentium
 I. Rom. Pontificem, conqueritur in seditione illa con-
 tra se excitata, sanctissimum Christi sanguinem, sicut in
 in tali tumultu contingit, militibus sanctuaria ingressis,
 in eorum vestes effusum fuisse. Quid quod illud Pauli,
 Panis quem frangimus, enarrans, fractionis vocabulum
 & emphasim sic obseruat? Hoc in Eucharistia videre li-
 cet, in cruce autem minimè, sed omnino contrà. Os e-
 nim eius, inquit, non conteretur, seu non committuetis
 ex eo. Sed quod in cruce passus non est, hoc iam in obla-
 tione patitur ac sustinet, cum propter nos frangitur, seu
 frangi permittit, vt omnes satiēt, fractus vt nos sibi con-
 iungat. Vt hoc quoque loco Græci os illud aureum se-
 quentes suo more. Vter igitur crassius, quod aiunt, & pin-
 guis hîc loquitur, Berengariuſuè Romanorum pontifi-
 cum iussu sacramentariam hæresim recantans, an Chry-
 sostomus toties sic concionans? Nec enim hic reformi-

*Christus si-
 mul in cœlo
 Et in altari.*

*Præstigiis
 in sacris ni-
 hil.*

Lib. 6.

Epist. 1.

1. Cor. 10.

Homi. 24.

Ioan. 19.

Exod. 12.

Num. 9.

Sic ibi Theo-

phyl. Et ad

h. br. 5. seip-

sum Chri-

stus pro no-

bis sanct. st.

frangit, di-

stribuit.

Rom. 1.

dat & sapientibus scribere, & insipientibus prædicare Dominum, Dominiq; carnem ad sanguinem omnibus hîc sensibus & obuci & percipi, videri nimirum, tangi, palpari, tractari, edi, bibi, frangi, dentibus denique peti & moribus. Ergone vel creophagus seu sarcophagus, vel anthropophagus, vel anthropolatra continuo Chrysofostomus? Nihil horum. Prioribus duobus conuiciis totidem pro eo verbis respondeat licet. Cum sacramenta

Augu. can. duobus conficiantur ac constent, rebus scilicet ac signis,
Hoc est. in Eucharistiæ esu.

Thom. in

Prosa.

Nulla rei fit scissura,

Tantum signi fit fractura.

*Serm. de Tri-
nitate.*

*Caro Christi
Dei thro-
ni & pur-
pura.*

*Psal 98.
Esa 66.*

*Lib. 1. epi.
2. cap. siue
errore. 3.*

*Sanna blas-
phemia.*

Tertium crimen alibi sic eluit, Impius, qui creaturam adorat. Quid igitur? nonne corpus Domini creatum? Vide ergo quod & tu creaturam adoras. Insipiens! nemo regi dicit, Exue quam indutus es purpuram, vel, Surge à throno tuo, vt te nudum adorem: sed regem adorat in throno sedentem, & purpura vestitum. Deo enim verbo complacitum fuit, vt creatam carnem nostram sibi absque labe adunaret, & adoraretur cum Deo verbo, quatenus deitati adest. Idque probat iisdem quibus supra, Ambrosius & Augustinus, locis prophetis, Adorate scabellum pedum eius, & Terra autem scabellum pedum meorum. Videte, ait, sacramentum, Quoniam adunaturus sibi erat absque macula carnem nostram, ea verò ex Adæ terra est, eam adorantes nos, terram (seu creaturam) non adoramus, sed Deum verbum, qui carnem ex Adæ terra formatam sibi absque peccato vniuit. Hæc ille. Anthropolatræ igitur hîc non sumus, quia caro quam pater hîc, hîc adorandum sic sæpe vrget, vt patrum nemo sapius, sic est filij hominis, vt sit & Filij Dei: sic hominis, vt & Dei: Quod Berengario Petri, vt re, ita nomine Venerabilis, responsum, responsum item sit hodiernis Berengarianis, cogitantibus fortassis, ac sic nos subsannantibus, vnus corporis finitam satis modicam quantitatem, moribus mundi totius per tot secula non posse sufficere. Sic enim ferunt illum Andeganis de hoc sacramento cum quibusdam agentem, dixisse, Si Christi corpus tâta fuis-

fer magnitudinis, quantæ turris hæc, quæ in conspectu nostro immensa mole attollitur, à tot totius orbis populis comestum, ante multa iam annorum spatia defecisset, *Andegani turris.*

Quantum peruersus,

Tantum peruersa locutus.

Ecquid eis respondeas, qui nihil vel aut Deum posse nisi quod possunt: nihil scire, nisi quod sciunt: nihil agere, nisi quod agunt? Responsum, inquam, sit ad tam absurdas cogitationes, tam mordaces & dentatas sannas, vt supra, Christi nimirum carnem neque dentibus vocari, *Aug. cap. Prima Et can. vtrum.* neque magis quàm gratiam, morsibus consumi, quia eius vtraque sit, qui etiam Deus est verus, & non homo, merus, & iuxta superioris rhythmi Ecclesiastici consequentiam, Signi tantum fracturam fieri,

Qua nec status, nec statura,

Signati minuitur.

Et istorum certe paterculus (hunc licet abunant nothi isti) Lutherus alicubi agnoscit Romanos Episcopos cum Synodis suis cum Berengario egisse, sic vt optet sic semper egisse. *Citat P. tr. Martyr in Tractatione de Eucharistia. Tiguri 1552.* Sic enim resoluit in confessione maiore. Quod panis sit, id ipsum verè & propriè corpori Christi tribui, propter sacramentalem coniunctionem. Errare ergo Schuermeros aequè, ac glossam in iure canonico, cum Nicolaum papam reprehendunt, quod Berengarium cregit ad confessionem qua dicit se atterere dentibus verum Christi corpus. Atque vtinam papæ omnes tam Christianè egissent, ac pontifex ille cum Berengario in confessione ista egit. Est enim vera hæc sententia, quod quisquis panem comedit, is comedit id quod verum Christi corpus est. non tantummodo panem, vt Viclephus docet, &c. Nec ita nuper eorum fraterculus Ioannes Matthæus talium cornicum sic *Viclef. Heidelverge. 1566.* oculos ausus est configere, vt scriberet omnium Cœnæ actionum externarum & visibilium, qualis est oralis, sine qua ore fit, acceptio, manducatio, bibitio, fractio, partitio, attritio, distributio, in humum denique casus, & si qua alia, obiectum proprium esse Christi carnem & sanguinem, in proprio quidè subiecto sine materia atq; substantia non quidè per sese simpliciter & absolutè cōfide-

ratis, sed in alio & aliunde accersito (velut) subiecto, nepe sacramēto, sine sacris huius sacramēti signis & symbolis. Quo sensu fatetur ea verè dici, in terram interim cadere, manu tangi atque capi, os ingredi, partes fieri, alteri, frangi, manducari, bibi, corporis nostri alere substantiam, & si quid aliud eiusmodi à patribus scripto relictum, vt nihil iam ab hoc differre videamur, nisi quòd quæ signa ille & symbola, nos species sacramentales vocamus. Lutheranis certè Berengarius est hæreticus, vt suo postea loco videbitur. Ex quo ne hoc quoque conuictum natum putemus, D. Cyprianus tantò antè sic concionabatur, Orta aliquando de nouitate huius verbi quæstione, ad doctrinam mysterij huius obstupuerant auditores, cum diceret Dominus, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, &c. Quod quidam quia non credebant, nec poterant intelligere, abierunt retro: quia horrendum eis & nefarium videbatur vesci carne humana, existimantes hoc eo modo dici, vt carnem eius vel elixam, vel assam, sectamque membratim edere docerētur, cum illius personæ caro si in frustra partiretur, non omni humano generi posset sufficere: qua semel consumpta, videretur, interuisse religio, cui nequaquam vltèrius victima superesset. Sed in cogitationibus huiusmodi caro & sanguis non prodest quicquam: quia sicut magister exposuit, verba hæc spiritus & vita sunt: nec carnalis sensus ad intellectum tantę profunditatis penetrat, nisi fides accedat. Et paulò post, hoc sacramētum Christus aliquando corpus, aliquando carnem & sanguinem, aliquando panem appellat. Et multis interpositis, qui vsque hodie hoc veracissimum & sanctissimum corpus suum creat, & sanctificat, & benedicit, & piè sumentibus diuidit, Hæc ille. Audis obiter ipsissima verba canonis, ne Missæ canonem adeo nuperum putes. Et in eodem sermone, Sanguinem, ait, sugimus, & intra ipsa redemptoris nostri vulnera figimus linguam, quò interius exteriusque rubricati, à sapientibus huius seculi iudicamur amentes, qui religionis huius abhorrentes mandatum vsque hodie etr o abeunt, & à secretis diuinis omnium inter se mysteriorum summā continentibus diffugiunt, & recedunt. Et paulò post, Vniuersa

Sermo de
Cena.

Corpus ve-
racissimum.
Canon.
Missæ.

Vniuersa ad has epulas inuitatur Ecclesia, æqua omnibus portio datur, integer erogatur, distributus non demembratur, incorporatur, non iniuriatur: recipitur, non includitur: cum infirmis habitans non infirmatur, fides pura, mens sincera hunc habitatorem delectat, nec immeni & omnipotentis magnitudinem pauper domus nostræ angustia vel offendit, vel arctat. Hæc ille contra insipiens sapientium huius seculi de nobis in huius sacramenti vsu iudicium. Adhuc autem & antiquior & peræquè nota est gentiū fabula & calumnia & homicæniis, nodum homicidiis quod nos Eucharistiæ, illæ infanticidij sacramentum sarcasmo perquam hostili nominarent. Sed siquidem omnes hi intelligere non poterant diuinam & increatam Dei sapientiam, nondum licet corporatam, de se tamen prædicentem, *Qui edunt me, adhuc esurient: & qui bibunt me, adhuc siue amplius sument, corporatam autem atque incarnatam ad sui nos esum inuitantem, præstabat cum Petro nondum sermone illius secretum intelligente, bona tamen esse verba, quæ non intelligebat, piè credere, vt de principe Apostolo concionatur Augustinus, & huius exemplo nos hortatur, vt si durus est sermo, non intellectus, durus sit impio, tibi, ait, pietate molliatur, quia quandoque soluetur. Quando verò? cum credideris, intelliges, neque nisi credideris, intelliges. Et Petrus enim prius credidit, post cognouit. Et nos, exclamans, credimus, & cognouimus quod tu es Christus ille Dei filius. Habent, qui vt dura & obscura cœnæ verba traducunt, & post duritiam, quam putant, scandalisati vt illi quondam à capite retro abierunt atque descuerunt, sic à corpore pedem referunt, & schismate facto non amplius in Ecclesia versantur, quique fratres quondam suos huius sacramenti occasione tot supra cõitiis aspergunt, habent, inquam, illi quos hic imitantur, Capernaitas nimirum, Iudæos, paganos, Auerroas & Berengarios. Qualis non ita nuper quidam stolidiores nos Ægyptiis iocabatur, homo scilicet facetus, quod id quo vescimur, Deum esse nostrum dicamus. Et verò Auerroista, quisquis es, Christum Deum nostrum credimus, edimus, adoramus, &*

*Suprà ca. 1.**Ecc. 24.**Ioan. 6.**In psal. 54.**Esa. 7.**Beza in Cl. sanctium anno 1567.*

*Thom. opus-
sculo 57.
lect. 5.*

verba hæc exposita mellita nobis sunt, oleumque sunt,
& ossa vsque nos penetrant, ineffabilem suæ in sacra-
mento præsentia modum illi committentes, & prout
conuenit deuotioni fidelium, venerantes.

Apostatica. Cap. VII.

Actenus contra carnalem Iudæorum &
gentilium, aut etiam Iudaisantium, erro-
neum, vt Cyprianus vocat, hominum de
Christianorum Eucharistia suspicionem.

At nihilo meliores Iudæis & paganis Ap-
poltata, nihilo melius senserunt de Christiano huius
sacramenti tum vsu, tum cultu: idque ex eo constat,
quod sacram eius indignissimè ac irreuerenter supelle-
ctilem contrectarunt, cui suus alioqui honor cum rer-
rum diuinarum, sacrorumque signorum honore sem-
per, vt antè obseruauimus, & coniunctus fuit & serua-
tus Archiapostata ergo Iulianus, vt ei vir non minus san-

Oratione I. ctus quàm liber, Nazianzenus, inter multe contra Eccle-
siam publicè priuatimque tentata, sacrorum tum dena-
riorum pecuniarumque suppilationem, nõ magis ex im-
pietate, quàm ex auaritia insatiabili, tum vasorum dire-
ptionem, quæ à profanis manibus indignè & cõtumelio-
sè tractata conspurcabantur, exprobrat, hic inquam, Au-
gustus nihil minus quàm Augustus, quæ magnus veròq;

Theod. li. 3.

cap. 12. 13.

Sozome. li.

5. cap. 8.

Niceph. li.

10. ca. 5. 7. 9

Sacrilegorũ

ultimo hor-

renda.

Augustus Constantinus ecclesiis vasa sacra atq; preciosa
donauerat, ablata partim in fiscum Imperatoris intulit,
partim in idolorum delubris reposuit, ministris ad hæc
eo nihilo melioribus abusus, cognomine illi annuculo,
Felice, ac Elpidio quæstoribus. Horũ primus vasis sacris
terræ illisis pro sedili vsus, in sacram etiam mensam lo-
tium miserat, & minxerat. Euzeio episcopo id prohibere
conanti alapa inflicta, maledicto quoque illo in super in-
gesto, Christianorũ res à diuina prouidentia non curari,
sue Christianorumnè stabula diuinæ curationis esse? Sed
mox difficili & incognito morbo correptus, ad dies XL.
ita distentus iacuit, vt nec loqueretur, nec sentiret, Vale-
tudine autem paululũ recepta, vxore præclaræ fidei sc-

mina eum ad pœnitentiam exhortante, suorum ipse ma-
 lorum contra se testis, & morbi causam agnoscens, Impe-
 ratorē, vt ecclesias, quibus ademerat, restitueret, rogauit,
 nec impetrauit. Morbo igitur urgente, ventre omnis ge-
 neris vlceribus conuulso, visceribus putredine corrosis,
 excrementis per os blasphemix quondā instrumentum,
 tum obscœnam corporis partem factum, non per natu-
 ralia egestis, pudendis etiam putrefactis, & vermibus ad-
 viuam vsque carnem prorepentibus & corrodetibus, eos
 profundius latitantes auibus pinguibus & peregrinis, quas
 prius diis sacrificassent, super membra corrupta applica-
 tis, in apertum quibusdam ceu illecebris euocātibus, bre-
 niter, medicis omnia expertis, remediis nihil proficienti-
 bus, violenta morte miser euectus vitam finiuit. At infœ-
 lix Felix vasis tanti precij conspectis, arridens, vrbane sci-
 licet iocatus est, vel potius insultauit. En, aiens, qualibus
 vasis ministratur Mariæ filio, siue, Mariæ filius re diuina
 peragenda colitur. Eamq; nec ob aliam causam, vena in-
 teriore rupta, sanguinem per os blasphemum vt per fistu-
 lam emittens, horrendum omnibus cernentibus factus
 spectaculum, non totum diem durauit, & circa crepuscu-
 lum vnā cum sanguine animam vomuit. Tertius verò El-
 pidius, vt & superiores, blasphemus, tardiùs quidem, pœ-
 nas tamen tandem impietatis luit, inter tyrannidem affe-
 ctantes deprehensus, bonis omnibus exutus, sacer atque
 detestandus ab omnibus iudicatus, post carceris etum nas
 vitam turpiter finiit. Præter quos alius quidā in ecclesiam
 cum aliis prædonum more, ablatis donariis aliisque pre-
 ciosis, eam diripientibus, & sacrorū vasorum custodem
 contumelia afficiētibus, ingressus, super alias indignitates
 veste subducta sacrificij aram cum impudenter cōmixif-
 set, membris per quæ peccauerit, putredine ad interiora
 vsq; viscera cōsumptis, infinita vi vermiū inde prognata,
 miserum in modum, sic vt dicere pudeat, extinctus est.
 Omnes à tormentis tam grauibus ad longè deteriora mi-
 grantes. Horum etiam meminit D. Chrysolto. Regis, in *Homi. 4. de*
 quiens, auunculus, qui profano tactu cōsecrata Deo vasa *laudibus,*
 temerauerat, vermibus excelsus interiit. Regalis etiā gratij *Pauli.*
 præpositus, ob aliā, quā ecclesię intulerat, iniuriā, medius

*Lib. contra
Gentiles.*

diruptus est. Et alibi, Qui cum eo erant, patruus ausus impuris manibus sacra vasa contingere, nec hoc scelere contentus, contumelia vltra progressus, iis inuersis, & humi super pauimentum extensis, ita super ea defederat, subito illegitimæ huius sessionis eas dedit pœnas, vt morbum diuinitus illatum constaret, vt supra. Alius porro regij ærarij præfectus, antequam aulæ regiæ limen transcenderet, de repente medius crepuit, & ipse id genus impietatis cuiusdam pœnas, luens, &c. Audis ori quoque illi aureo, vt supra Theologo, scelus habitum fuisse, homini non sacro sacra vasa vel tangere.

*Theodore?
Thesaurarius
martyr*

*Serm. in iu-
uentium
Maximum
martyres.*

Quorum tum custodem historia Theodoritum vocat, qui comprehensus, quasi ea vbinam essent iudicare posset, grauitè est flagellatus, & gladio tandem enecatus, cùm in tota tortura masculo animo præditus respondisset, & in confessione Christiani dogmatis præclare se gessisset. O verè thesaurarium! Alibi sub hos Imp. meminit, altaria subuersa, clausas Ecclesiæ, sacerdotes fugatos. Ex Apostatæ igitur exitio, qui supra Nazianzenus inter alia catholicis obuentura bona gratulabatur. apostatas non iam amplius in sacras ædes nostras flagitiosos oculos iniecturos, aut sinistre aspecturos, neque purissimi ac incruenti sacrificij altaria ab eodem nomen habentia, scelesto detestandoque sanguine fœdaturos, nec impiis contra altaribus loca non adeunda dedecoratos, nec ecclesiarum donaria sacrilega manu direpturos, aut profanatos, impietatem auaritia cumulantes. At reformatores hodierni sacra & profana deprædantes, sacerdotales etiam aras non vt apostata, bruto, sed humano, & quidem sacerdotali cruore inquinarunt.

Manichaica, Cap. VIII.

X Eucharistiæ ergo cultu idololatrias Iudæi Christicolæ, pagani alij hominis, quidam etiam Dei voratores faciebant, & ceu tales amentes nos iudicabant. At infidelium pessimi hæretici, & hæreticorum pessimi Manichæi, eadem de causa Christi fideles sui tem-

poris, idololatrias non quosuis, sed longè pessimos, per-
 æquè nimirum falsò existimauerunt, nam quæ peior i-
 dolomania, quàm si cui suus venter Deus, vt ait, Pau- *Phil. 3.*
 lus, fuerit? Qui autem Comum seu Bacchum colunt &
 Cerenem, non longe absunt vt phallum seu mutinum, &
 Venerem, hoc est, ventrem, & quæ sub ventre sunt, seu
 subuentranca, vt est apud Platonem, Philonem, Nazian-
 zenum, Hieronymum, & alios, colant. Hæc enim dæ-
 monia, non iam numina, adeo coniurata & conspirata *De specta-*
 inter se sunt, quod ait Tertullianus, vt prioribus quif- *culis.*
 quis æstuat, in posteriora facile despumet. Atqui Chri-
 stianos panem hunc sanctum vitæ æternæ, & calicem
 salutis perpetuæ sumentes colentes & vescentes, & pa-
 gani & pagani deteriores Manichæi eosdem suspicati
 iam tum sunt Bacchum & Cererem colere solitos. Sic e-
 nim eorum coryphæus infaustus ille faustus de suis &
 catholicis, Et nobis circa vniuersa, & vobis similiter er- *Lib. 20.*
 ga panem & calicem par religio est. Cui Augustinus ca- *cap. 13.*
 tholicorum, vt sic loquar, catholicissimus ita respondit,
 Cur hic arbitretur parem nobis esse religionem circa pa-
 nem & calicem, nescio, cum Manichæis vinum gustare
 non religio, sed sacrilegium sit. Noster autem panis &
 calix, non quilibet quasi propter Christum in spicis li-
 gatum & sarmentis, vt illi desipiunt, sed certa consecra-
 tione mysticus sit nobis, non nascitur. Proinde quod
 non ita fit, quamuis sit panis & calix, alimentum est re-
 fectionis, non sacramentum religionis, nisi quod bene-
 dicimus gratiasque Domino agimus in omni eius mune-
 re, non solùm spiritali, sed etiam corporali. Vobis autem
 per fabulam vestram Christus in escis omnibus ligatus
 apponitur, &c. Quo ergo modo comparas panem & ca-
 licem, & parem religionem dicis, errorem longè à veri-
 tate discretum? peius desipiens quàm nonnulli, qui nos
 propter panem & calicem, Cererem ac liberum colere
 existimant: à quibus paganorum diis longè absumus,
 quamuis panis & calicis sacramentum, quod ita lauda- *Sacramētū*
 tis, vt in eo pares nobis esse volueritis, nostro ritu ample *p. panis &*
 ctamur. Hæc beatus ille pater. Sicut ergo, quod ex supe- *calicis.*
 rioribus patet, tam vniuersalis Christi fidelibus fuit Eu-

charistiæ cultus, vt nec infideles lateret, Iudæos & gentes, ita Manichæi vel suo id sacramentum modo adorabant, parem catholicis eius apud se religionem iactantes, vel non adorantes, & sic mentiētes, & sibi de paritate religionis plus sumentes, plus tamen ac peius desipiebant, quàm vel pagani, vel siqui alij huius inter sacra cultus ergo. Christicolas tum existimabant Bacchicolas, vt sic loquar, & Cerericolas, neutri tale quid suspicaturi, nisi catholici quam in consecrato pane carnem, quem in sacro calice Christi sanguinem sumerent, etiam coluissent, & veneratione singulariter debita, peculiarique honore cibos hos diuinos à profanis ita discernentes, profecuti fuissent. Quæ sunt Augustini de hoc cultu verba superius allegata. Sed non adorasse, vel potius nihil, & ita falsò adorauisse Manichæi videntur ex sequentibus

Cap. 15. 16. 17. 18. vbi paulò antè, ita, iam verò quòd etiam inde vos paganis vultis esse meliores, quòd illi aris, delabris, simulacris, victimis, incenso Deum colendum putant, vos autem nihil horum facitis, quis nõ irrideat: quasi verò non satius sit vel lapidi, qui quoquomodò est, aram cõstitueret, & victimam offerre, quàm id quod omnino non est, in deliraméto phantasmatis adorare? Pòst, vbi probauit, aras, templa, & sacrificia quæ illi iactabant apud se rationabilia, nihil minus esse quàm talia, vt qui de natura tam diuina quàm humana, corpore, mente, anima pessimè sentirent, sic concludit, Nescientes hi qui damnandum in sacrificiis gentium, quid intelligendum in Hebræorũ, quid in Christianorum tenendum vel obseruandum, vanitatem suam offerunt diabolo, qui eos decepit, &c. Sic autè ibi distinguit inter hæc, primùm de sacrificiorum ratione ita docens. Si vero Deo ista vera non debentur, cur laudabiliter in vera religione prædicantur? Si autem debentur, vnde etiam diuini honores rectè appellantur, cetera quæ dicuntur sacrificia, ad similitudinem sunt cuiusdam veri sacrificij. Hæc autem partim sunt vel erant incitamenta falsorum & fallacium deorum, superbè sibi ab eis quos deceperant, exigentiũ, qualia in templis gentiliũ, vbi damouia, verũ sacrificiũ quod vni vero debetur Deo, quo eius altare solus Christus impleuit, in victimis

*Sacrificia
honores di-
uini, genti-
liũ, hebræo-
rum Chri-
stianorum.*

pecorū imitata, sibi arroganter exposcūt. Vnde dicit Apostolus, Quæ immolāt gentes, dæmoniis, non Deo immo- 1. Cor. 10.
lant, nō quod offerebatur culpās, sed quia illis offerebatur. At Hebræorū sacrificia venturi vnus verissimi sacrificij, quod pro peccatis omnium credentium offerri oporteret erant prædicamēta, diuinitus antiquis patribus præcepta, qui in pecorū victimis, quas Deo multis variisque modis offerebāt, sicut re tanta dignū erat, Christianorū prophetiam celebrabāt futuræ victimæ, quam Christus obtulit. Vnde iam Christiani, peracti eiusdē sacrificij memoriam celebrant sacrosancta. Et participatione corporis & sanguinis Christi. Hæc Augustinus. Fuisse aliud Manicheorum genus quidam Referunt, si non tam tetrum fortasse aut obscœnum, at impiè de diuinis mysteriis sanctæ communionis preciosi corporis & sanguinis Domini garrēs. Dominū scilicet verba sua Apostolis dedisse, eaq; iussisse accipere, edere, bibere. Panem verò & vinum adhibenda ij negabant, ridiculi homines, nedum impii, qui formam sine materia frustra applicarent. Pauliciani a Paulis nescio quibus sectæ principibus appellati, sub Cōstante Cōstantini F. Heraclii Nepote Imp. anno Domini 640. Et sic Manichei quidem de sacrorū vsu, cultu, totaque suppellectile modò se cum Catholicis pariter sentire, modò non eadē cum gentilibus in iis sacris obseruare iactitabāt, tacitè in gentilium altaribus, téplis, & sacrificiis, quæ nulla ipsi haberent, nisi, vt ea vocabāt, rationalia, nostra hæc externa taxentes, totumque hunc cultum nostrum iidem, vel eorum quidam, vt Cerealem & Bacchicum iridentes, cum ipsi in sacro sanctis Eucharistiæ mysteriis tam putrida, tam immunda miscerent admitterēt, comederent, & biberent vt ea malū fuisse suppressa quam impressa. Precor ergo & scriptores & prædicatores, vt ea apud iceneum, Epiphanium Philastrium Augustinum. Damascenum & Theodoretum soli legere contenti, in vulgum vel scripto, vel dicto ne efferant quæ enim ab ipsis fiebant, turpe est & dicere, & cætera. At ex Augustiniana, eademque Catholica contra hypocritas huiusmodi de sacrificiorum tum ratione, tum discrimine doctrina colligere est, Primū, Cū sacrificiū sit